Vale cum illis Tu quoque et res tuas feliciter perage.

29 ἀσφαλεία: cj ] ἀσφαλεία: D.      30 quaeritur: cj ] quiritur: D.

<sup>4</sup> Festigkeit, Zuverlässigkeit.

156. An August Pfeiffer in Leipzig<sup>1</sup>

Dresden, 1. November 1687

*Inhalt*

Sieht sich nicht in der Lage, das Manuskript, das ihm von Daniel Klesch zugeschickt worden ist, an einen Buchhändler zu vermitteln. Hat Klesch einen langen Brief geschrieben, in dem er dessen Identifikation des zweigehörnten Tieres in Apk 13 mit dem französischen König Ludwig XIV. zurückweist. Gesteht ihm zwar die Freiheit der Meinungsäußerung zu, möchte aber nichts mit der Veröffentlichung zu tun haben.

*Überlieferung*

A: Tartu (Estland), Universitätsbibliothek, MS 47, Nr. 18, Bl. 39<sup>r</sup>–40<sup>v</sup>.

IESUM et quicquid ille suis esse promisit!

Vir Maxime Reverende, Amplissime et Excellentissime. Domine, Amice et in DOMINO Frater Venerande.

Vestras<sup>2</sup> cum inclusis Adm[odum] Rev. Kleschii<sup>3</sup> literis nuperius recte accepi et  
postridie alteras ab ipsomet<sup>4</sup>. Petit a me ille, ut, quas ipse mihi chartas misit, hic 5  
imprimi curarem. Ego vero non solum apud bibliopolas nostras parum valeo ae-  
greque ipsis persuaderem, ut sumtus in libelli impressionem facerent, verum  
etiam isti negotio misceri non sustineo.

Hypothesin suam de Rege Gallice<sup>5</sup> in bestia bicorni<sup>6</sup>, quam plerique no-  
strum hactenus de Pontifice eiusque clero interpretati sunt, agnoscendo neuti- 10  
quam mihi persuasit priori prolixiori scripto<sup>7</sup>, multo minus illo breviori<sup>8</sup>, quod  
iterum hic excudi vellet; quam sententiam ergo non probo, certe cura editionis,  
ut promoveam, vix aliquis suaserit, licet alii, si id faciant, per me liceat, modo  
meae nullae intercedant partes; nam qui mihi sentiendi libertatem servo, aliis  
quibusvis eandem facile indulgeo, ut tamen suo non alterius periculo quilibet 15  
sua proferat.

Remitto ergo isto fasciculo, quae communicaverat, et ipsiusmet iudicio au-  
deo eum vestrae commendare curae, alterius, qua ad ipsum commearum viae,  
hac quidem vice ignarus. Unde spero hoc ipsi mihi que officium denegatum  
non iri, ad amoebaea semper paratus. 20

4 /nuperius/. 9 /suam/. 13 /ut/. 18 /viae/.

<sup>1</sup> Zu August Pfeiffer, Archidiaconus und Professor in Leipzig, s.o. Brief Nr. 99 Anm. 1.

<sup>2</sup> Nicht überliefert. Laut Brief Nr. 152, Z. 2f vor dem 28. 10. erhalten.

<sup>3</sup> Daniel Klesch, Superintendent in Heldrungen (s.o. Brief Nr. 152 Anm. 1).